












Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2018172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011500172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 15452/2017. CONTRATO: SLC-SEC
014/2018. CONTRATADA: DAINA LIMA DE ALMEIDA-EPP.
CNPJ: 04.433.214/0001-02. OBJETO: Fornecimento de recepcionis-
tas para eventos do Tribunal. VALOR GLOBAL: R$ 5.619,90. VI-
GÊNCIA: Da assinatura até 31/12/18. FUNDAMENTO LEGAL: PE
074/17; Leis 8.666/93 e 10.520/02; Dec. nº 5.450/05 e LC 123/06.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.0052. Natureza da Despesa: 3390.39. Nota de Em-
penho Estimativo: 2018NE000111. DATA DE ASSINATURA:
11 / 0 1 / 2 0 1 8 .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 25758/2015. CONTRATADA: TECNI-
SYS INFORMÁTICA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. ES-
PÉCIE: 2º termo aditivo ao contrato nº 014/2016. OBJETO: Prorroga
a vigência do contrato, pelo período de 12 meses, a contar de
20/01/2018. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 11/01/2018.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº. 52.162/2017; Espécie: Contrato TRT 19/SJUR
N.029/2017; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ:
35.734.318/0001-80; Contratada: POSITIVO TECNOLOGIA S.A.,
CNPJ: 81.243.735/0019-77; Objeto: Aquisição de microcomputadores
do tipo desktop mini (ultra small form factor)), conforme especi-
ficações constantes no contrato; Modalidade: Pregão Eletrônico
056/2017 (TST); Base Legal: Lei Complementar n. 123/2006, Leis n.
8.666/93, 10.520/2002, 8.078/90 e 9.784/99; Decretos n. 7.892/2013,
5.450/2005, 8.538/2015 e 7.174/2010; Dotação Orçamentária: Pro-
grama de Trabalho nº. 0212605712C730001; Elemento de despesa:
449052; Nota de Empenho: 2017NE000639 de 07/11/2017; Valor do
contrato: R$ 371.612,00; Vigência: 60 meses , contados da data da
sua assinatura; Assinatura: 14/11/2017; Signatários: Des. Pedro Inácio
da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Aldejunio de Oliveira,
pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 080021

Nº Processo: 5374/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Recarga de
Extintores do Tribunal Regional do Trabalho 21º Região Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 15/01/2018 de 08h00 às 17h30. En-
dereço: Av. Capitao Mor Gouveia, 3104- Lagoa Nova Lagoa Nova -
NATAL - RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080021-

05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 31/01/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Código
da UASG: 080021

(SIDEC - 12/01/2018) 080021-00001-2018NE000023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 080021

Nº Processo: 5929/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa prestadora de serviços de locação, instalação e manutenção
de dois PABX IP/TDM destinados ao Complexo Judiciário Traba-
lhista Ministro Francisco Fausto em Natal e Fórum Trabalhista De-
sembargador Silvério Soares em Mossoró/RN, de acordo com as
condições estabelecidas neste Edital e nos seus Anexos. Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 15/01/2018 de 08h00 às 17h30. Endereço:
Av. Capitao Mor Gouveia, 3104- Lagoa Nova Lagoa Nova - NATAL
- RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080021-05-2-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/02/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RANDOLFO DANTAS COSTA
Pregeiro

(SIDEC - 12/01/2018) 080021-00001-2018NE000023

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017 - SRP

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 27/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para contratação de empresa especializada para forneci-
mento, instalação, desmontagem e montagem de divisórias e portas
em paineis de madeira com revestimento melamínico e perfis me-
tálicos, tipo naval, em unidades do Tribunal Regional do Trabalho da
21ª Região localizadas no município de Natal/RN.

RANDOLFO DANTAS COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2018) 080021-00001-2018NE000023

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TRT/CAD Nº 036/2014, firmado entre o TRT da 21ª Região e a
empresa Flash Vigilância Eireli. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência contratual (17/12/2017 a 16/06/2018). ASSINATURA:
11/12/2017. SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Auxiliadora
Barros de Medeiros Rodrigues, Presidente, pelo Contratante, e Fran-
cisco de Assis Valerio dos Santos, Sócio Administrador, pela Con-
tratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proad 1668/17. Contrato 50/17. Objeto: Contratação de seguro para
cobertura dos imóveis que compõem o patrimônio da contratante e os
equipamentos, móveis e materiais que o integram. Contratante: TRT
23ª Região. Axa Seguros S.A. CNPJ 19.323.190/0001-06. Valor de
R$ 26.000,00. Assinatura 22/12/2017. Vigência: 12 meses, de
22/12/2017 a 22/12/2018. DotOrc PT 02.122.0571.4256.0051. Sig-
natários: Amadeu Rodrigues Gonçalves/TRT; Eric Jean-Yves Elie Mi-
chel Berber e Michel Patrick Dubernet/Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Proad 3942/17. ARP-PE 80/2017. Objeto: Registrar preços de Ma-
teriais e equipamentos de Limpeza. Fornecedor: Distribuidora de Ali-
mentos Rio Branco Ltda - EPP, CNPJ 03.362.501/0001-06. Valor
Global R$: 60.879,00. Assinatura: 09/01/18. Vigência: 12 meses da
assinatura. Signatários: Mauricio de Melo Snowareski/TRT; Kleber
Shun Yamamoto/Fornecedor.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proad 3439/17. 1º Termo Aditivo ao Contrato 47/17. Objeto: Alterar
qualitativamente o subitem 1.2 do item 1.3 do Contrato, a fim de
substituir o modelo dos monitores de vídeo de LENOVO ThinkVision
LT2452PWC para LG-23MB35PH. Fundamento Legal: art. 65, II,
"b", da Lei n. 8.666/93. Contratante: TRT 23ª Região. Contratada:
Conthales Comércio e Construções Ltda-ME, CNPJ 05.145.997/0001-
91. Assinatura 28/12/17. Signatários: Amadeu Rodrigues Gonçal-
ves/TRT; Paulo Fernando Schmitt Rodrigues Goulart/Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proc. TRT n° 6146/2017. Acordo de Cooperação Técnica n° 01/2018.
Consignante: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ
37.115.409/0001-63 e Consignatária: Associação dos Magistrados da
Justiça do Trabalho da 24ª Região - AMATRA XXIV, CNPJ
70.353.529/0001-74. Objeto: Estabelecer condições relativas à de-
dução da mensalidade para custeio da Consignatária e conseqüente
consignação em folha de pagamento dos magistrados ativos e inativos
do Consignante. Vigência: 60 (sessenta) meses, a partir de 18.1.2018.
Data de assinatura: 15.1.2018. Assinatura: Helena Hikari Tomina-
ga/Consignante; Christian Gonçalves Mendonça Estadulho/ Consig-
natária.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 6823/2015. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Tecnisys Informática e Assessoria
Empresarial Ltda., CNPJ nº 26.990.812/0001-15. Espécie: 3º Termo
Aditivo ao Contrato nº 05/2016. Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato por 12 meses, a contar de 15.01.2018. Fundamento legal:
art. 57, II, da Lei nº 8.666/93. Valor global anual R$ 159.922,96. PT
02.122.0571.4256.0054, ND 3.3.90.40. 2018NE000110. Data assina-
tura: 12.01.2018.

88.2017.4.01.8002 - JFAM. Data de Assinatura: 31/12/2017. Assi-
nado por: Dr. Edson Souza e Silva, Diretor da Secretaria Admi-
nistrativa, pela contratante, e Sr. Rangel Gonçalves Braga, pela con-
tratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Serviço de publicação de matérias de interesse da Seção
Judiciária do Amazonas.
Contratada: Imprensa Nacional.
Valor: R$ 3.750,00 mensal estimado.
Base Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8666/93 e alterações poste-
riores.
Declaração: Em 11 de janeiro de 2018, por Dra. Neuzaí Marreiros
Barbosa, Diretora do NUCAD.
Ratificação: Em 11 de janeiro de 2018, por Dr. Edson Souza e Silva,
Diretor da Secretaria Administrativa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2017, Contratante:
Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Estado do
Amazonas. Contratada: Instala Engenharia e Construções Ltda. Ob-
jeto: Alterações do Caput da Cláusula Segunda - Do Preço, do Pa-
rágrafo Primeiro da Cláusula Nona - Da Dotação Orçamentária, do
Caput da Cláusula Décima Segunda - Da Vigência, bem como a
inclusão do Anexo I, Planilha Orçamentária. Base Legal: Art. 58, I,
§1º c/c Art. 65, I, "a" e "b" e §1º, todos da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores. Processo Administrativo nº 0003761-
31.2017.4.01.8002. Vigência: 160 dias contados a partir do 5º dia útil
da ciência da Ordem de Execução do Serviço, tendo seu início em
14/08/2017 e término em 20/01/2018. Data de Assinatura:
29/12/2017. Assinado por: Dra. Ana Paula Serizawa Silva Podedwor-
ny, Juíza Federal Diretora do Foro, pela contratante e Sra. Ivanessa
Ferreira Queiroz, Sócia Representante, pela contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 77/17. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia. CONTRATADA: JOSEANNY
DANTAS DE CARVALHO GONÇALVES DE CAMPO FORMOSO
ME LTDA, CNPJ nº 05.999.383/0001-77. OBJETO: Fornecimento de
água mineral até 45 garrafões 20 l/mês (R$. 6,79/unidade) e até 80
garrafas 500ml/mês (R$ 0,60/unidade). VIGÊNCIA: 11/01/18 a
31/12/18. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT
02.061.0569.4257.0001; ND 33.90.30. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93, IN nº 05/95-MPOG, e SEI nº 0015788-40.2017.4.01.8004
(dispensa de licitação). Assinado em 11/01/18, por: : Dra. Cynthia de
Araújo Lima Lopes, Juiza Federal Diretora do Foro em Exercício pela
contratante; e Sra. Joseanny Dantas Carvalho de Gonçalves, pela
contratada.

SEÇÃO JUDICIÁRIA EM MINAS GERAIS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

ESPÉCIE: Convênio nº CV-026/2017. CONVENENTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CON-
VENIADA: PRODEMGE- Companhia de Tecnologia da Informação
do Estado de Minas Gerais. OBJETO: Cessão, por cooperação téc-
nica, do empregado da PRODEMGE, Leandro Moraes Costa para
prestação de serviços na Sede da Justiça Federal de Primeiro Grau em
Minas Gerais. VIGÊNCIA: de 01/02/2018 a 31/01/2019. BASE LE-
GAL: Processo Administrativo Eletrônico nº 0023682-
55.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA:
26/12/2017. Assinado por: Juíza Federal Diretora do Foro, a Dra.
Simone dos Santos Lemos Fernandes, pela Convenente, e os Srs.
Paulo de Moura Ramos e Gilberto Rosário de Lacerda, pela Con-
veniada.

ESPÉCIE: Convênio nº CV-027/2017. CONVENENTE: União, por
meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas Gerais. CON-
VENIADA: PRODEMGE- Companhia de Tecnologia da Informação
do Estado de Minas Gerais. OBJETO: Cessão do empregado Marcus
Luís Ayala Onofri do quadro de pessoal da Conveniada para pres-
tação de serviços na Subseção Judiciária de Teófilo Otoni. VIGÊN-
CIA: de 01/02/2018 a 31/01/2019. BASE LEGAL: Processo Ad-
ministrativo Eletrônico nº 0022154-83.2017.4.01.8008 e Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 26/12/2017. Assinado por: Juíza Federal
Diretora do Foro, a Dra. Simone dos Santos Lemos Fernandes, pela
Convenente, e os Srs. Paulo de Moura Ramos e Gilberto Rosário de
Lacerda, pela Conveniada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº007/2016. CONTRATAN-
TE: a União, por meio da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais. CONTRATADA: CLARO S/A. OBJETO: prorrogação do pra-
zo de vigência do contrato para o período de 18/01/2018 a 17/01/2019.
BASE LEGAL: Processo SEI 0010695-55.2015.4.01.8008 e Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 03/01/2018. Assinado por: Di-
retora da Secretaria Administrativa, a Dra. Eloísa Cruz Moreira de
Carvalho, pela Contratante, e os Srs. Emerson Stefanelli Santos e
André Luiz Damascena, pela Contratada.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 37/2017, Contratante: Justiça Federal de Pri-
meiro Grau no Amazonas - Seção Judiciária do Estado do Amazonas.
Contratada: Rangel Gonçalves Braga-ME. Objeto: Serviços de fis-
calização da execução da obra de reforço estrutural e reforma do
auditorio da Subseção Judiciária de Tabatinga. Valor: R$ 36.748,53.
Vigência: 120 dias contados a partir do 5º (quinto) dia útil da data da
ciência da Ordem de Execução do Serviço: nota de empenho
2017NE001126, natureza da despesa 449051, programa de trabalho nº
02122056915FQ0229. Base Legal: Pregão Eletrônico nº 18/2017, Art.
65, §1º da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei n. 10.520/02,
Decreto n, 5.450/05, Lei Complementar n. 123/2006, bem como da
Lei Complementar nº 155/16, Decreto n. 8.538/15 e Ata de Registro
de preços n. 22/2017. Processo Administrativo: 0002147-


